

## **BÁO CÁO**

### **Việc thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1 năm 2020**

Thực hiện Công văn số 2410/STP-QLVB ngày 06/11/2020 của Sở Tư pháp đề nghị thực hiện báo cáo Chỉ số chi phí tuân thủ pháp luật (chỉ số B1) năm 2020, Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo việc thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1 như sau:

#### **I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP ĐỂ GIẢM CHI PHÍ TUÂN THỦ PHÁP LUẬT, NÂNG XẾP HẠNG CHỈ SỐ B1 CỦA SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ**

##### **1. Về xây dựng, hoàn thiện thể chế để giảm chi phí tuân thủ pháp luật**

- Ban hành Kế hoạch số 04/KH-SKHCN ngày 20/01/2020 về rà soát và kiểm tra, xử lý văn bản QPPL năm 2020, với 10 nội dung công việc. Sở đã rà soát lại 03 văn bản QPPL thuộc các lĩnh vực KH&CN, cụ thể gồm:

+ Quyết định số 05/2017/QĐ-SKHCN ngày 27/02/2017 của UBND tỉnh ban hành quy định quản lý các nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu;

+ Quyết định số 06/2017/QĐ-SKHCN ngày 27/02/2017 của UBND tỉnh ban hành quy trình xác định nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh sử dụng ngân sách nhà nước của tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.

+ Quyết định số 07/2017/QĐ-SKHCN ngày 27/02/2017 của UBND tỉnh ban hành quy định tuyển chọn, giao trực tiếp cho tổ chức và cá nhân thực hiện nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh sử dụng ngân sách nhà nước của tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.

- Tham gia góp ý theo chỉ đạo tại Công văn số 3781/UBND-VP ngày 20/4/2020 của UBND tỉnh về việc góp ý dự thảo khung Chương trình đảm bảo đo lường tại doanh nghiệp; Công văn số 2278/UBND-VP ngày 13/3/2020 của UBND tỉnh về dự thảo Thông tư quy định về đo lường đối với phép đo khối lượng trong kiểm tra tải trọng xe cơ giới; Công văn số 757/SCT-QLTM ngày 29/4/2020 của Sở Công Thương về việc góp ý trong công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp trên địa bàn tỉnh; Công văn số 6191/UBND-VP ngày 18/6/2020 của UBND tỉnh V/v góp ý dự thảo Thông tư sửa đổi, bổ sung Thông tư số 07/2019/TT-BKHCN; Công văn số 671/ĐLVN-VN&QLKH ngày 06/7/2020 của Viện Đo lường Việt Nam V/v góp ý dự thảo TCVN về Đánh giá năng lực đo lường – yêu cầu chung; Góp ý dự thảo QCVN sửa đổi, bổ sung, thay thế QCVN về an toàn đối với thiết bị điện, điện tử gia dụng và các mục đích tương tự; góp ý dự thảo Chương trình quốc gia về hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất, chất lượng giai đoạn đến năm 2030; Góp ý đánh giá tình hình thực hiện Nghị định số 74/2018/NĐ-CP và Nghị định số 86/2012/NĐ-CP; Góp ý dự thảo các Tờ

trình và Nghị quyết trình HĐND tỉnh khóa VI, kỳ họp cuối năm 2020; Dự thảo Quyết định ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch 399/KH-BCĐ389 của BCĐ 389 Quốc gia; Dự thảo Thông tư quy định trình tự, thủ tục tiến hành một cuộc thanh tra chuyên ngành tiêu chuẩn đo lường và chất lượng sản phẩm; Dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 86/2012/NĐ-CP và Nghị định số 74/2018/NĐ-CP.

## **2. Về tổ chức thi hành pháp luật**

2.1 Tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến cán bộ, công chức, viên chức và cộng đồng doanh nghiệp

- Thực hiện triển khai các văn bản như: Thông tư số 20/2019/TT-BKHCN ngày 10/12/2019 của Bộ Khoa học và Công nghệ quy định về đo lường, chất lượng trong kinh doanh khí và hoạt động công bố cơ sở pha chế khí tại Việt Nam; Thông tư số 27/2019/TT-BKHCN ngày 26/12/2019 của Bộ Khoa học và Công nghệ quy định chi tiết thi hành một số điều Nghị định số 132/2008/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2008 và Nghị định số 74/2018/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2018 của Chính phủ về giải thưởng chất lượng quốc gia; Thông tư số 26/2019/TT-BKHCN ngày 25/12/2019 của Bộ Khoa học và Công nghệ quy định chi tiết xây dựng, thẩm định và ban hành quy chuẩn kỹ thuật; Thông tư số 03/2020/TT-BKHCN ngày 10/8/2020 của Bộ Khoa học và Công nghệ v/v ngưng hiệu lực thi hành Thông tư số 15/2019/TT-BKHCN ngày 15 tháng 11 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ ban hành “quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về thép không gỉ”,.

- Thực hiện treo băng rôn tuyên truyền hưởng ứng ngày Pháp luật nước CHXHCN Việt Nam năm 2020 tại Sở và 2 đơn vị trực thuộc theo kế hoạch số 39/KH-SKHCN ngày 19/10/2020.

2.2 Tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức thuộc thẩm quyền quản lý; tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, hỗ trợ các doanh nghiệp

- Tổ chức Hội thảo “Giải pháp thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu”; phối hợp Cục ứng dụng và phát triển công nghệ tổ chức hội thảo “Hoạt động kết nối cung-cầu công nghệ, giải pháp cho doanh nghiệp ứng dụng, đổi mới công nghệ”.

- Cử 01 công chức tham dự lớp bồi dưỡng Nghiệp vụ quản lý nhà nước về đo lường; 01 viên chức tham gia lớp bồi dưỡng quản lý nhà nước ngành chuyên viên.;

- Tổ chức 04 lớp tập huấn hướng dẫn đánh giá nội bộ HTQLCL theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 năm 2019 cho các Sở, ban, ngành, UBND cấp huyện, UBND cấp xã.; 01 lớp đào tạo về tin học và thông tin KH&CN cho HND thị xã Phú Mỹ;

2.3 Tiếp nhận và xử lý kiến nghị, phản ánh của doanh nghiệp, thực hiện thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý kỷ luật và khen thưởng trong tổ chức thực thi và tuân thủ pháp luật

- Giải quyết 08 trường hợp đơn thư khiếu nại và tiếp 16 lượt công dân về vụ việc có liên quan đến đơn thư khiếu nại. Chủ trì thực hiện 02 đoàn thanh tra, 03

đoàn kiểm tra về lĩnh vực TCĐLCL sản phẩm hàng hóa; 03 cơ sở bị xử lý vi phạm hành chính lĩnh vực chất lượng, số tiền 156.917.000 đồng .

#### 2.4 Về cải cách thủ tục hành chính

Thực hiện kế hoạch số 02/KH-SKHCN về rà soát TTHC năm 2020, Sở Khoa học và Công nghệ đã tổ chức rà soát, đánh giá 01 TTHC thuộc lĩnh vực tiêu chuẩn đo lường chất lượng là “Thủ tục đăng ký công bố hợp quy đối với các sản phẩm, hàng hóa nhập khẩu, dịch vụ, quá trình, môi trường được quản lý bởi các quy chuẩn kỹ thuật quốc gia do Bộ Khoa học và Công nghệ ban hành” đề xuất cắt giảm được 29,8% chi phí cho các tổ chức.

Thực hiện công bố 03 quyết định: Quyết định số 1659/QĐ-UBND ngày 18/6/2020, Quyết định số 2040/QĐ-UBND ngày 21/7/2020, Quyết định số 2256/QĐ-UBND ngày 06/8/2020. Trong đó công bố mới 02 TTHC, sửa đổi bổ sung 02 TTHC và bãi bỏ 01 TTHC. Các Quyết định và Danh mục thủ tục hành chính kèm theo được đăng tải Cổng thông tin điện tử tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu tại địa chỉ: [www.baria-vungtau.gov.vn](http://www.baria-vungtau.gov.vn) và tại địa chỉ: [www.sokhcn.baria-vungtau.gov.vn](http://www.sokhcn.baria-vungtau.gov.vn)

Triển khai thực hiện tiếp nhận thủ tục hành chính kiểm tra nhà nước về chất lượng sản phẩm, hàng hóa nhóm 2 nhập khẩu thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ Khoa học và Công nghệ trên Cổng thông tin một cửa quốc gia tại Công văn số 757/SKHCN-TĐC ngày 05/10/2020.

Kết quả tiếp nhận, xử lý TTHC, DVC: tiếp nhận 288 hồ sơ (14 hồ sơ nộp trực tuyến, 274 hồ sơ nộp trực tiếp tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả tập trung cấp tỉnh. Tất cả hồ sơ đều giải quyết đúng hạn và trong thời hạn giải quyết, không có trường hợp trễ hẹn

#### 2.5 Các nhiệm vụ, giải pháp khác

- Về Chương trình KH&CN hỗ trợ doanh nghiệp

+ Trình UBND tỉnh kiện toàn lại Ban Điều hành và Tổ chuyên viên giúp việc Ban Điều hành Chương trình KH&CN hỗ trợ doanh nghiệp theo Quyết định 2691/QĐ-UBND ngày 08/9/2020.

+ Trong năm 2020 (tính đến thời điểm báo cáo), hỗ trợ kinh phí cho 63 lượt doanh nghiệp với tổng kinh phí 2.086,442 triệu đồng, kinh phí đối ứng của doanh nghiệp 46.104,8 triệu đồng.

+ Tổ chức khảo sát các doanh nghiệp đã tham gia và đã được hỗ trợ từ Chương trình, phục vụ công tác Tổng kết Chương trình KH&CN hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hoá tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu giai đoạn 2014-2020.

+ Tổ chức 02 khóa tập huấn “Hướng dẫn chuyển đổi và chuyên gia đánh giá nội bộ hệ thống quản lý an toàn và sức khỏe nghề nghiệp OHSAS 18000 sang ISO 45001:2018” cho các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh từ ngày 24-31/8/2020.

+ Xây dựng kế hoạch Tổng kết Chương trình KH&CN hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hoá tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu giai đoạn 2014-2020.

+ Dự thảo Tờ trình và Nghị quyết về chính sách khoa học và công nghệ hỗ trợ doanh nghiệp tinh thần đột phá, hướng đến doanh nghiệp giai đoạn 2021-2030; Tổng hợp góp ý của các cơ quan đơn vị về hồ sơ đề nghị xây dựng Nghị quyết ban hành chính sách khoa học và công nghệ hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu giai đoạn 2021 – 2030 tại Công văn số 828/SKHHCN-TĐC ngày 27/10/2020.

- Kế hoạch hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu giai đoạn 2016-2020

+ Xây dựng và trình UBND tỉnh Kế hoạch hỗ trợ khởi nghiệp năm 2020, UBND tỉnh phê duyệt tại Công văn số 2838/UBND-VP ngày 25/3/2020 và triển khai các nội dung theo Kế hoạch đã được phê duyệt, cụ thể: Tổ chức 10 Hội nghị, tập huấn, tọa đàm, tuyên truyền, phổ biến tới các doanh nghiệp về Đề án Hỗ trợ DNNVV khởi nghiệp sáng tạo tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu giai đoạn 2019-2025, đến nay đã tiếp nhận 6 đơn đăng ký.

+ Phối hợp với Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ BR-VT hoàn chỉnh Dự thảo và trình UBND tỉnh Đề án thành lập Trung tâm Đổi mới sáng tạo và khởi nghiệp của tỉnh tại Tờ trình số 31/TTr-SKHHCN-TCĐKTCN ngày 12/5/2020. Ngày 21/5/2020, UBND tỉnh có công văn số 5106/UBND-VP giao Sở Nội vụ tham mưu, đề xuất trình UBND tỉnh theo quy định.

+ Tham mưu Tỉnh ủy tổ chức Hội thảo về các giải pháp để đẩy mạnh khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu theo Kế hoạch số 311-KH/TU ngày 10/2/2020 của Tỉnh ủy tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu V/v tổ chức các Hội thảo đóng góp ý kiến xây dựng dự thảo Báo cáo chính trị trình Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ VII nhiệm kỳ 2020-2025 vào ngày 24/6/2020.

+ Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 06/2020/NQ-HĐND ngày 04/8/2020 Quy định nội dung và mức chi từ ngân sách nhà nước hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh BR-VT đến năm 2025 và Triển khai kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 06/2020/NQ-HĐND ngày 04/8/2020 của HĐND tỉnh để hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh đến năm 2025 được UBND tỉnh ban hành tại Kế hoạch số 149/KH-UBND ngày 10/11/2020.

- Về Quy chuẩn Kỹ thuật địa phương

+ Trình UBND tỉnh phê duyệt chủ trương xây dựng Quy chuẩn kỹ thuật địa phương về chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu tại Tờ trình số 84/TTr-SKHHCN ngày 10/12/2019, UBND tỉnh phê duyệt chủ trương tại Công văn số 13593/UBND-VP ngày 31/12/2019 V/v xây dựng Quy chuẩn kỹ thuật địa phương về chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu; Hướng dẫn Sở Y tế triển khai xây dựng Quy chuẩn địa phương tại Công văn số 17/SKHHCN-TĐC ngày 09/01/2020.

+ Cử 01 cán bộ tham gia Ban soạn thảo quy chuẩn kỹ thuật địa phương về chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu tại Công văn số 135/SKHHCN-TĐC ngày 27/02/2020.

+ Lấy ý kiến của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về xem xét ý kiến của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về dự thảo Quy chuẩn kỹ thuật địa phương về cơ sở nuôi cá lồng/bè cửa sông tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu tại Công văn số 323/SKHHCN-TĐC ngày 05/5/2020. Trên cơ sở ý kiến của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Công văn số 1770/SNN-NVTH ngày 22/6/2020, tham mưu Sở Khoa học và Công nghệ trình UBND tỉnh không ban hành Quy chuẩn kỹ thuật địa phương về cơ sở nuôi cá lồng/bè cửa sông tỉnh BR-VT tại Tờ trình số 55/TTr-SKHHCN ngày 27/8/2020. UBND tỉnh đã đồng ý không ban hành quy chuẩn địa phương về cơ sở nuôi cá lồng bè cửa sông tại Công văn số 9769/UBND-VP ngày 9/9/2020.

+ Lấy ý kiến góp ý của các cơ quan, đơn vị về dự thảo kế hoạch xây dựng quy chuẩn kỹ thuật năm 2021 và các năm tiếp theo tại Công văn số 715/SKHHCN-TĐC ngày 21/9/2020 và Công văn số 766/SKHHCN-TĐC ngày 07/10/2020.

- Về Chương trình tạo tạo 1000 doanh nhân: Phối hợp Viện Quản trị và công nghệ FSB – Trường Đại học FPT tổ chức 02 lớp quản trị doanh nghiệp toàn diện chuyên nghiệp (lớp 2 khai giảng vào ngày 03/10/2020). Bên cạnh đó, đề xuất UBND tỉnh không tổ chức đào tạo 05 lớp đào tạo quản trị doanh nghiệp toàn diện, chuyên nghiệp thuộc Kế hoạch đào tạo bồi dưỡng doanh nhân tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu năm 2020 tại Tờ trình số 63/TTr-SKHHCN ngày 09/10/2020; Phối hợp với Viện Quản trị & Công nghệ FSB thuộc Trường Đại học FPT tổ chức Tổ chức Hội nghị tọa đàm “Chia sẻ của Giáo sư Phan Văn Trường về Nhảy vượt bậc với hai bước nhỏ” tại Hội trường UBND TP Vũng Tàu vào ngày 17/11/2020.

## **II. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC TRONG THỰC HIỆN MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP ĐỂ GIẢM CHI PHÍ TUÂN THỦ PHÁP LUẬT, NÂNG XẾP HẠNG CHỈ SỐ B1 VÀ NGUYÊN NHÂN**

Không

## **III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

Không

Trên đây là báo cáo việc thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1 năm 2020, Sở Khoa học và Công nghệ kính gửi Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định./.

### **Nơi nhận:**

- Sở Tư pháp;
- GD, PGD;
- TTTT&UDKHCN(web);
- Lưu VT, TTr.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Trần Duy Tâm Thanh**

**Phụ lục 3**

**Biểu mẫu kết quả xây dựng và hoàn thiện thể chế trực tiếp liên quan đến chi phí tuân thủ pháp luật**  
(Kèm theo Báo cáo số:..../BC-SKHCCN ngày ...../11/2020 của Sở Khoa học và Công nghệ)

STT	Loại văn bản ( Nghị quyết, Nghị định)	Số lượng VBQPPL có quy định liên quan trực tiếp đến chi phí tuân thủ pháp luật	Số quy định mâu thuẫn, chồng chéo hoặc không hợp lý, khả thi, không phù hợp với tình hình kinh tế - xã hội	Tình trạng xử lý		Ghi chú
				Số quy định đã xử lý ( <i>Nêu cụ thể điều khoản điểm</i> )	Số quy định chưa xử lý ( <i>Nêu điều khoản điểm</i> )	